1

2

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       29 марта 2022 г.                       г. Зеленокумск                                 № 437

О результатах проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края за 2021 год

В соответствии с п.45 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 г. № 20 (с изменениями) администрация Советского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые результаты проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края за 2021 год.

2. Финансовому управлению администрации Советского городского округа Ставропольского края обеспечить размещение на официальном Интернет-Портале Советского городского округа Ставропольского края результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края за 2021 год.

3. Рекомендовать ответственным исполнителям муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края, признанным неэффективными, пересмотреть индикаторы достижения целей, решения задач с учетом доводимого объема финансирования или увеличить ассигнования на выполнение утвержденных мероприятий.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского городского округа Ставропольского края Лазько А.А.

Глава Советского городского округа
Ставропольского края                                                                      С.Н. Воронков

Проект постановления подготовило и вносит Финансовое управление администрации Советского городского округа Ставропольского края

Проект визируют:

Управляющий делами администрации
Советского городского округа                                                            В.В. Киянов
Ставропольского края

Заместитель главы администрации -
начальник Управления сельского хозяйства
и охраны окружающей среды администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                  А.И. Коберняков

Заместитель главы администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                       В.И. Недолуга

Заместитель главы администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                          А.А. Лазько

Начальник
правового отдела администрации
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                  М.А. Горбовцова

Начальник отдела делопроизводства
и обращений граждан администрации
Советского городского округа                                                   Г.Л. Щекочихина
Ставропольского края

Начальник отдела градостроительства,
транспорта и муниципального хозяйства
администрации Советского
городского округа
Ставропольского края                                                                         В.В. Киянов

УТВЕРЖДЕНЫ
                                                        постановлением администрации
                                                        Советского городского округа
                                                        Ставропольского края
[bookmark: _GoBack]                                                         от 22 марта 2022 г. № 437____

Результаты
проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края за 2021 год

Оценка эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края (далее – Оценка эффективности муниципальных программ) проведена в соответствии с Порядком оценки эффективности реализации муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 г. № 20 (с изменениями).
В соответствии с распоряжением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 17 января 2018 г. № 25 «Об утверждении Перечня муниципальных программ, программ Советского городского округа Ставропольского края» (с изменениями), постановлением администрации Советского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2017 г. № 20 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Советского городского округа Ставропольского края» (с изменениями) в 2021 году при исполнении местного бюджета реализовывалось 15 муниципальных программ и 4 программы Советского городского округа Ставропольского края:
- «Развитие муниципальной службы в Советском городском округе Ставропольского края» (далее «Развитие муниципальной службы»;
- «Управление и распоряжение имуществом в Советском городском округе Ставропольского края» (далее «Управление и распоряжение имуществом»);
- «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на территории Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций»);
- «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения»);
- «Экономическое развитие Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Экономическое развитие»);
- «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг»);
- «Модернизация, развитие и содержание коммунального хозяйства Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Модернизация, развитие и содержание коммунального хозяйства»);
- «Формирование современной городской среды Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Формирование современной городской среды»);
- «Социальная поддержка граждан Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Социальная поддержка граждан»);
- «Развитие культуры в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие культуры»);
- «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры  в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры»);
- «Развитие физической культуры и спорта в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие физической культуры и спорта»);
- «Развитие архивного дела в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие архивного дела»);
- «Развитие образования и молодежной политики в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Развитие образования»);
- «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Советского городского округа Ставропольского края (далее - «Повышение эффективности управления муниципальными финансами»);
- «Профилактика правонарушений, наркомании в Советском городском округе Ставропольского края» (далее - «Профилактика правонарушений, наркомании»);
- «Противодействие коррупции на территории Советского городского округа» (далее - «Противодействие коррупции»);
- «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Профилактика терроризма и экстремизма»);
- «Гармонизация  межнациональных отношений, предупреждение этнического и религиозного экстремизма, укрепление единства и российской идентичности на территории Советского городского округа Ставропольского края» (далее - «Гармонизация  межнациональных отношений, предупреждение этнического и религиозного экстремизма, укрепление единства и российской идентичности».
Муниципальные программы, программы Советского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальные программы) сформированы исходя из принципов долгосрочных целей социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края и показателей их достижения в соответствии со Стратегией социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края от 29 ноября 2019 г. № 328 «О Стратегии социально-экономического развития Советского городского округа Ставропольского края до 2035г.».
Оценка эффективности муниципальных программ производилась с учетом следующих составляющих:
1. Степени достижения целей муниципальной программы (решения задач подпрограммы);
2. Степени соответствия кассовых расходов бюджета Советского городского округа Ставропольского края на реализацию муниципальной программы и фактических объемов налоговых расходов Советского городского округа Ставропольского края и фактических расходов участников муниципальной программы (далее - кассовые и фактические расходы) их запланированному уровню;
3. Степени выполнения контрольных событий основных мероприятий муниципальной программы.

Общий плановый объем финансирования на реализацию муниципальных программ за счет средств бюджетов разных уровней в 2021 году составил 2 276 385,04 тыс. рублей, кассовый расход произведен в объеме 2 214 980,00 тыс. рублей или 97,3 % к запланированному объему.

По первому критерию анализ степени достижения целей муниципальной программы показал, что оценки «Выше плановой» (более 100 %) достигли тринадцать муниципальных программ:
1. «Развитие муниципальной службы в Советском городском округе Ставропольского края»;
2. «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций  на территории Советского городского округа Ставропольского края»;
3. «Развитие дорожного хозяйства и повышение безопасности дорожного движения в Советском городском округе Ставропольского края»;
4. «Экономическое развитие Советского городского округа Ставропольского края»;
5. «Модернизация, развитие и содержание коммунального хозяйства  Советского городского округа Ставропольского края»;
6. «Социальная поддержка граждан Советского городского округа Ставропольского края»;
7. «Развитие градостроительства, строительства и архитектуры в Советском городском округе  Ставропольского края»;
8. «Развитие физической культуры и спорта в Советском городском округе Ставропольского края»;
9. «Развитие архивного дела в Советском городском округе Ставропольского края»;
10. «Развитие образования и молодежной политики в Советском городском округе Ставропольского края»;
11. «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Советского городского округа Ставропольского края»;
12. «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Советского городского округа Ставропольского края»;
13. «Профилактика правонарушений в Советском городском округе Ставропольского края»;
Оценку «Плановой» результативности (от 85 до 100 %) достигли пять муниципальных программ:
1. «Управление и распоряжение имуществом в Советском городском округе  Ставропольского края»;
2. «Развитие культуры в Советском городском округе Ставропольского края»;
3. «Противодействие коррупции на территории Советского городского округа Ставропольского края»;
4. «Гармонизация  межнациональных отношений, предупреждение этнического и религиозного экстремизма, укрепление единства и российской идентичности на территории Советского городского округа Ставропольского края»;
5. «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Советском городском округе Ставропольского края».
Оценки результативности «Ниже плановой» (от 70 до 85%) - нет.
Оценку  результативности «Неэффективна» (менее 70 %) достигла одна муниципальная программа «Формирование современной городской среды Советского городского округа Ставропольского края».

По второму критерию - степень соответствия кассовых расходов бюджета Советского городского округа Ставропольского края на реализацию муниципальной программы и фактических объемов налоговых расходов Советского городского округа Ставропольского края и  кассовые и фактические расходы их запланированному уровню: десять из девятнадцати муниципальных программ имеют исполнение в размере более 99 %, пять муниципальных программ исполнены на 90-99 %, три муниципальные программы выше 80 %,  по одной муниципальной программе «Формирование современной городской среды Советского городского округа» исполнение составило 0 процентов, так как отсутствовало финансирования из краевого бюджета в связи с тем, что Советский городской округ получил отказ по итогу конкурса на получение субсидий по Федеральной программе «Формирование современной городской среды», а софинансирование из местного бюджета перераспределены на другие муниципальные программы.

По третьему критерию - степень выполнения контрольных событий основных мероприятий муниципальной программы имеют уровень 100 %   девятнадцать  муниципальных программ.
В результате определения среднего показателя по рассматриваемым критериям, «Выше плановой» оценка реализации муниципальной программы признается, если значение расчетного показателя составляет более 100%.
При значении расчетного показателя от 85 до 100% оценка муниципальной программы признается «Плановая».
При значении расчетного показателя от 70 % до 85 % оценка муниципальной программы признается «Ниже плановой».
При значении расчетного показателя менее 70 % оценка муниципальной программы признается «Неэффективной».
По итогам проведения среднего показателя оценка эффективности реализации муниципальных программ за 2021 год следующая:
· «Выше плановой» - 15 муниципальных программ,
· «Плановая» -  3 муниципальных программы,
· «Ниже плановой» - 0 муниципальных программ,
· «Неэффективная» - 1 муниципальная программа.

	Предложения по итогам рассмотрения оценки эффективности реализации муниципальных программ:
ответственному исполнителю муниципальной программы «Формирование современной городской среды Советского городского округа Ставропольского края» с оценкой «Неэффективная», пересмотреть индикаторы достижения целей, решения задач с учетом доводимого объема финансирования.

Начальник Финансового управления
администрации Советского
городского округа
Ставропольского края							Л.А. Кудряшова